
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2337 DEL 26/07/2019 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  DELEGA  ALL’ING.  PAOLO  BAVARO, 
FUNZIONARIO TECNICO CAT. PROF. D3, IN CARICO PRESSO IL 
SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI AMBIENTALI E SERVIZIO TUTELA 
PAESAGGISTICA,  PER  L’ADOZIONE  DEI  PROVVEDIMENTI 
FINALI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso: 

• che,  con  istanza  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  n.32348  del 
05/04/2019,  il  sig.  REGANO GIACOMO nato  in  Andria  il  13/08/1948,  in 
qualità  di  richiedente,  ha  richiesto  il  rilascio  dell’apertura  di  un  passo 
carrabile, in Via Tofane n.47, censito nel N.C.T. del Comune di Andria, al fg. 
31, p.lla 2439, sub 8; 

• che,  con  istanza  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  n.34065  del 
11/04/2019, il sig. SGARAMELLA NICOLA nato in Andria il 25/11/1923, in 
qualità  di  richiedente,  ha  richiesto  il  rilascio  dell’apertura  di  un  passo 
carrabile,  in Via Palmiro Togliatti n.113, censito nel N.C.T. del Comune di 
Andria, al fg. 198, p.lla 2103, sub 8; 

• che,  con  istanza  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  n.34065  del 
12/04/2019, il sig. FORLANO SABINO SANDRO nato in Andria il 07/12/1971, 
in  qualità  di  richiedente,  ha richiesto  il  rilascio  dell’apertura di  un passo 
carrabile,  in Via Palmiro Togliatti  n.97, censito nel N.C.T. del  Comune di 
Andria, al fg. 198, p.lla 2107, sub 2;

• che,  con  istanza  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  n.37152  del 
18/04/2019, il sig. CAMPANALE ANTONIO nato in Andria il 02/01/1948, in 
qualità  di  richiedente,  ha  richiesto  il  rilascio  dell’apertura  di  un  passo 
carrabile,  in  Via  Schiapparelli  n.7/A,  censito  nel  N.C.T.  del  Comune  di 
Andria, al fg. 198, p.lla 2090, sub 11;

• che, le opere in parola, sono state asseverate dall’ing. Antonio Quacquarelli; 

CONSIDERATO che l’ingegnere incaricato dall’istante è il cugino della dirigente e 
che  pertanto,  si  appalesa  incompatibile  da  parte  della  stessa,  il  rilascio  del 
provvedimento finale; 
VISTA  la  delibera di  Giunta Comunale n.18 del 31/01/2017 con la quale si  è 
provveduto all’approvazione del nuovo assetto organizzativo della macrostruttura 
dell’Ente e della rideterminazione della dotazione organica Dirigenziale; 
VISTA la successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 13/10/2017 con 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  2337 del  26/07/2019



la quale si è proceduto alla revisione della macrostruttuta di cui alla delibera G.C. 
n.18/2017; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 18/04/2018 con la quale si è 
proceduto al nuovo riassetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente di cui alle 
precedenti Delibere n. 18 del 31/0172017 e n. 159 del 13/12/2017; 
VISTO il  Decreto Commissariale n. 836 del 14/05/2019 che attribuisce all'ing. 
Santola  Quacquarelli  –  Dirigente  del  Settore  3,  la  competenza  del  “Servizio 
Mobilità” e i procedimenti inerenti il rilascio dell'autorizzazione al passo carrabile;  
CONSIDERATO  il  punto 4) del  dispositivo richiamato nella delibera di  G.C. n. 
18/2017 in cui si da atto che, nell’ottica di garantire il buon andamento, l’efficacia 
e l’efficienza dell’attività amministrativa, risulta opportuno prevedere la possibilità 
da parte dei Dirigenti dell’utilizzo dell’Istituto della delega nell’ambito delle funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. 17, comma 1 bis, D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm. ii.:“i  
dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un  
periodo  di  tempo  determinato,  con  atto  scritto  e  motivato,  alcune  delle  
competenze  comprese  nelle  funzioni,  a  dipendenti  che  ricoprano  le  posizioni  
funzionali più elevate nell’ambito degli uffici ad essi affidati”; 
RITENUTO che l’ing. Paolo Bavaro, Funzionario Tecnico cat. prof.D3, possiede i 
requisiti  necessari  per  l’adozione  del  provvedimento  finale  relativo  al  rilascio 
dell’autorizzazione in parola; 
RITENUTO pertanto, di avvalersi dell’istituto della delega per i suesposti motivi; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO l’art. 5 della L.241/1990; 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001; 
VISTO il DPR n.62 del 16/04/2013; 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE fanno parte integrante del presente provvedimento;
2. DI CONFERIRE delega  all’ing.  Paolo Bavaro,  Funzionario  Tecnico  cat. 

prof. D3,  in carico presso il Settore 3 - Servizi Tecnici Ambientali e Servizio 
Tutela  Paesaggistica,  all’adozione  del  provvedimento  finale  relativo  al 
rilascio dell’apertura di un passo carrabile, in:
• in Via Tofane n.47, censito nel N.C.T. del Comune di Andria, al fg. 31, 

p.lla 2439, sub 8; 
• in Via Palmiro Togliatti n.113, censito nel N.C.T. del Comune di Andria, 

al fg. 198, p.lla 2103, sub 8;
• in Via Palmiro Togliatti n.97, censito nel N.C.T. del Comune di Andria, al 

fg. 198, p.lla 2107, sub 2;
• in Via Schiapparelli n.7/A, censito nel N.C.T. del Comune di Andria, al 

fg. 198, p.lla 2090, sub 11.
3. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all'Albo 

Pretorio on-line, al fine della generale conoscenza. 
  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  2337 del  26/07/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2337 DEL 26/07/2019 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI DELEGA ALL’ING. PAOLO BAVARO, FUNZIONARIO 
TECNICO CAT. PROF. D3, IN CARICO PRESSO IL SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI 
AMBIENTALI E SERVIZIO TUTELA PAESAGGISTICA, PER L’ADOZIONE DEI 
PROVVEDIMENTI FINALI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 3 di 3  - Det. N.  2337 del  26/07/2019


